
 

 

 

 
L’Ente Parco dell’Aveto 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE NUM. 8  DEL 9.4.2024 

(da sottoporre a ratifica del Consiglio Direttivo del Parco, art.9 comma 5 dello Statuto dell’Ente) 

 

 

OGGETTO: Convenzione tra l’Ente Parco Aveto ed il comune di Borzonasca per l’utilizzo 
dell’edificio in località Prato Mollo noto come rifugio monte Aiona - aggiornamento 

 
 
Richiamata la convenzione tra l’Ente Parco Aveto ed il Comune di Borzonasca per 
l’utilizzo dell’edificio in località Prato Mollo, noto come rifugio Monte Aiona, approvata con 
deliberazione Consiglio Direttivo 19/2011, e sottoscritta in data 3.9.2012, come rinnovo di 
altra precedente sottoscritta in data 29.12.2001; 
 
Dato atto che nel periodo di gestione diretta, ormai ultraventennale, del complesso in 
argomento da parte del Parco, si sono conseguiti importanti risultati di spesa, finalizzati a 
diversi interventi di ristrutturazione dell’edificio, al suo approvvigionamento energetico con 
fonti rinnovabili e a molti interventi di manutenzione straordinaria, e che infine di recente il 
Rifugio, d’intesa con il Comune, è stato dato in concessione al CAI sez. Ligure ed è di 
conseguenza ormai funzionante e aperto al pubblico, con buoni risultati di accoglienza 
turistica e di sicurezza della frequentazione della montagna; 
 
Preso altresì atto di proposta del Comune di Borzonasca, già approvata dal Consiglio 
comunale con deliberazione n. 3 del 28.3.2024, di subentro, nell’ambito di una nuova 
convenzione, relativamente agli interventi di natura straordinaria, sistemazioni e migliorie 
all’edificio, mantenendo peraltro il ruolo del Parco quale soggetto collaboratore del 
Comune nella miglior gestione ecosostenibile della struttura e nella sua valorizzazione 
turistico-escursionistica, come risulta dalla nuova stesura della convenzione proposta; 
 
Vista la bozza di Convenzione, allegata al presente provvedimento, che prevede una 
ulteriore durata di anni 15 dalla nuova sottoscrizione; 
 
Visto pertanto in particolare l’art. 1 comma 3) che dispone tra l’altro che “restano di 
competenza del Comune tutte le opere di manutenzione straordinaria dell’immobile e degli 
impianti che si rendessero necessarie nel periodo di validità della convenzione, anche ai 
fini del miglioramento della qualità ricettiva della struttura”; 
 
Dato atto che, nell’ambito dei compiti finali assunti dal Parco nei riguardi di migliorie alla 
struttura, era già in corso la valutazione di interventi di efficientamento energetico 
dell’immobile, tramite studio di fattibilità (oggi progetto di fattibilità tecnico-economica), ma 
che lo stesso strumento può più convenientemente essere fatto predisporre dal Comune, 
ferma restando la possibilità di richiedere al Parco eventuale concorso economico, ove 
necessario; 
 
Dato altresì atto che il presente decreto ha carattere di urgenza in quanto 
l’amministrazione comunale intende procedere alla richiesta di finanziamenti ad hoc per la 



 

 

 

struttura, per cui si rende necessaria in tempi rapidi la nuova stesura della Convenzione, 
aggiornata e rinnovata nelle scadenze;  
 

 
Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell’art.50 della legge 
regionale 12/95 e dell’art.37 dello statuto: FAVOREVOLE; 
 

 

IL PRESIDENTE DECRETA 
 
Per quanto espresso in premessa: 
 
 
Di approvare la nuova convenzione tra Ente Parco dell’Aveto e Comune di Borzonasca 
per l’utilizzo dell’edificio in località Prato Mollo noto come rifugio monte Aiona che annulla 
e sostituisce la precedente convenzione sottoscritta in data 3.9.2012. 
 
 
Il presente Decreto verrà portato in ratifica nel primo CdA utile (art.9 comma 5 dello 
Statuto dell’Ente). 
 LA PRESIDENTE 
 DELL’ENTE PARCO AVETO 
 (avv. Tatiana Ostiensi) 


